Res Polono fuit cum eo hoste, qui semel iterumque vietus, s̄epius deinceps vincendus esset, cum quo tot seculorum spatio, alias potētissimos populos, & Reges incassum bellare cernimus, cui ad nos aditus facilis, qui quoties ipsi paruerit, siue per Scithiam, siue per Valachiam, siue per Vngariam, uno, eodemq; tempore, ingentia barbarorū agmina in Regnū Poloniæ effundere queat. Sustinuissent Poloni vno, & altero anno hostis tam potentis impetum, sociorum fiducia; nisi perspectū haberent, eos ipsos socios, amicosque, vel domesticis distineri bellis; vel ita comparatos esse; ut alienis periculis, etiam si mox ea sibi impendeant, parum admodum moueantur; vel denique ita remotos, ut velocius ad eos ruinæ, quam periculi Polonorū fama esset peruentura. Denique fessis & exhaustis Polonis bellum arbitrio hostis habendum esset: frustra vicinorum implora

Causæ su-
fcepti fos-
deris.

randa auxilia, postremo pax ijs acceptanda conditionibus,
quas Turca tulisset.

Nunc extorta ab hoste, honesta Polonis; illique ignomi-
niosa pax habetur. non illa quidem solida nam alij nominis
Catholici hostes, qui eadem occasione, ad perniciem no-
stram vti voluerunt; nunc quoque Regno Poloniae facef-
sunt negocium. Ituasit Suecus Lituaniam per fraudem Cal-
vinorum Rigam intercepto, civitatem nobile portu ijs pla-
ne diebus, quibus cum Turca, & Tartaro (duobus Chri-
stiani orbis terroribus) Polono res fuit: plus etiam tentare
ausus fuisset, nisi oppositus exercitus Regius audaces illius
conatus repressisset. quis iam eum iuratum portet Othoma-
nicę socium esse dubitabit? Idem de S.C. Maiestatis rebel-
libus, Vngaris, Bohemis, Morauis, Silesijs certo affirmare
licet: arreverant & hi animos in perniciem Regni Poloniae,
tum potissimum Schismatica Moschi gens sperauerat, ac
nemo fermè erat, qui illud perituru non auguraretur, quiq;
id votis conceptis non desideraret. Denique hoc ipsum
belli Turcici periculum, ex ipso Hæreticorum consilio ema-
nauit: quarè, vel illi præcipue dolent in vanum abiisse Tur-
cicos conatus, vt qui tota si possent, nos bellorum maxi-
morum mole obrutos esse cuperent. Prospiciendum erat
maturè Polono, ne ab omnibus circumuentus, laboraret,
cum Turca transexit pacem, atque utiq; duraturam; cum
reliquis bellum integrum manet.

His de causis pacem potius amplecti visum, quæ satis ha-
beret & gloriæ ad posteritatē, & firmamenti ad Regni
Poloniae tranquillitatem, quam dubijs belli euentibus par-
tam gloriam, communemq; totius Christianitatis causam
committere. Satis, superq; mirabilium operator Deus in-
ter tot, tantorumq; hostium impetus, fluctuant Regno Po-
lonię fauit, vt illud suis viribus innixum, repressis duobus
potentissimis Turca, & Tartaro Asiæ Monarchis; cęsisque
plusquam centum sexaginta barbarorum millibus; nedum
mille

mille ex suis perdiderit. Ipse D.O.M. cum nostris fuit, quo
præsente, cadent à latere nostro mille, & decem millia à
dextris nostris.

Atque eo modo, quod Regno Poloniæ, ac vniuersitate Rei-
pub. Christianæ felix, ac auspicatum esse precamur, bellum
id, non tam temporis diuturnitate, quam apparatus ma-
gnitudine, præliorum numero, cæsorum hostium ingenti
multitudine, cause pro qua belligeratum est equitate Su-
peris fauentibus gestum.

L A V S D E O .